
32006E0708

21.10.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 291/43

ACȚIUNEA COMUNĂ 2006/708/PESC A CONSILIULUI
din 17 octombrie 2006

de modificare și de prelungire a duratei de aplicare a Acțiunii comune 2005/190/PESC privind Misiunea
integrată a Uniunii Europene de sprijinire a statului de drept în Irak, EUJUST LEX

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană și, în special,
articolul 14,

întrucât:

(1) La 12 iunie 2006, în urma unei evaluări a misiunii de către
secretarul general/înaltul reprezentant, Consiliul a conve-
nit să prelungească mandatul EUJUST LEX pentru o peri-
oadă suplimentară de optsprezece luni, după încheierea
mandatului actual, până la 31 decembrie 2007.

(2) La aceeași dată, Consiliul a adoptat Acțiunea comună
2006/413/PESC de modificare și de prelungire a duratei de
aplicare a Acțiunii comune 2005/190/PESC privind
Misiunea integrată a Uniunii Europene de sprijinire a sta-
tului de drept în Irak, EUJUST LEX (1). Această acțiune
comună acoperă faza întâi a acestei prelungiri, până la
31 octombrie 2006.

(3) Prezenta acțiune comună ar trebui să constituie baza pen-
tru faza a doua a acestei prelungiri, până la 31 decembrie
2007.

(4) Prin urmare, Acțiunea comună 2005/190/PESC (2) ar tre-
bui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA ACȚIUNE COMUNĂ:

Articolul 1

Acțiunea comună 2005/190/PESC se modifică după cum
urmează:

1. Articolul 11 alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text:

„(3) Ținând seama de condițiile de securitate specifice care
predomină în Irak, furnizarea de servicii pentru Bagdad inter-
vine în cadrul contractelor încheiate de Regatul Unit cu
societățile care furnizează și facturează aceste servicii. Bugetul
EUJUST LEX va acoperi aceste cheltuieli la nivelul sumei de cel
mult 2,4 milioane EUR. Regatul Unit, cu acordul
responsabilului misiunii, va raporta Consiliului situația chel-
tuielilor respective în mod corespunzător.”

2. Articolul 14 al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Aceasta se încheie la 31 decembrie 2007.”

Articolul 2

Suma de referință destinată acoperirii cheltuielilor suplimentare
aferente misiunii pentru perioada cuprinsă între 1 noiembrie
2006 și 31 decembrie 2007 este de 11,2 milioane EUR.

Articolul 3

Prezenta acțiune comună intră în vigoare la data adoptării sale.

Articolul 4

Prezenta acțiune comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Luxemburg, 17 octombrie 2006.

Pentru Consiliu

Președintele

E. TUOMIOJA

(1) JO L 163, 15.6.2006, p. 17.
(2) JO L 62, 9.3.2005, p. 37.

18/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27


